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.-af ekspedereào Sager i A3rene 1891-1907 
-er steget med over 400 pCt. Herved 
maa tages i Betragtning, at Kontoret for- 
"ùden sin Ek:;peditionsafdeling tillige be- 
staar af en Bogholderiafdeling, og at den 
nævnte Stigning i Antallet af Ekspedi- 
tionssager selvfølgelig ogsaa har medført 
fen tilsvarende Stigning af, Arbejdet i Kon- 
torets Bogholderi. 

Som en Del af det Arbejdsstof, der 
indenfor nævnte Tidsrum har forøget 
Kontorets Forretningsomraade, skal særlig 
iremhæves: 

1) De Domæne-Sager, der i sin Tid ved 
Domæneekspeditionskontorets Henlæg- 
gelse under Landbrugsministeriet for- 
beholdtes Finansministeriet (Kontoret 
for Stats aktiverne), og som ansloges 
til at udgøre ca. 1/3 af Domænekon- 
torets Arbejdsstof. 

:2) Laan til Landarbejdere i Henhold til 
Lovene Nr. 39 af 24. Maits 1899 og 
Nr. 101 af 22. April 1904 (aarlig Be- 
villing 3 Mill. Kr.). 

:3) Direkte og indirekte Fiskerilaan (der- 
under Laan til Fiskere paa Fær- 
øerne) i Henhold til Lovene Nr. 99 
af 22. April 1904 og Nr.: 82 af 5. Maj 
1905. (Bevilling i alt 410,000 Kr. 
aarlig). / 

-4) Laan i Henhold til Lov Nr. 90 af 
22. April 1904 til Byggeforeninger1 
(Bevilling 300,000 Kr. aarlig). 

-5) Laan til Haandværkere og smaa in- 
dustridrivende til Anskaffelse af Mo- 
torer og Værktøjsmaskiner (Bevilling. 
75,000 Kr. aarlig). 

8) Laan i Henhold til Lov Nr. 105 af 
6. April 1906 om Laan til Udstykning 
af større Landejendomme (Bevilling 
200,000 Kr. aarlig). 
Til Forstaaelse af Rækkevidden af 

tforanstaaende Laanebevillinger og det med 
,disses Effektuering forbundne Arbejde skal 
311'føl es, at Gennemsnitsstørrelsen af de, 
til Landarbejdere bevilgede Laan udgør 
ca. 4,500 Kr., og at Laanene til Haand- 
værkere ere af langt ringere Størrelse; 
Endvidere bemærkes, at der for Laanene 
til Landarbejdere udstedes to Sæt Obliga- 
tioner, nemlig en 1ste Prioiitets Obliga- 
tion, der af Finansministeriet tiltranspor- 
teres Kongeriget Danmarks Hypotekbank, 
og en 2den Prioritets Obligation, som Fi- 
nansministeriet beholder, og disse Laan 
give altsaa Anledning til Udstedelse af et 
dobbelt saa stort Antal Obligationer, som 
Antallet af dei bevilgede Laan udgør. 
Endelig maa det fremhæves, at den foran 
',nnder - 6. anførte Udstykningslov af 6. April 

1906 § 6 aabner Adgang for Parcellister 
fra de paagældende Hovedejendomme til 
at faa Laan af Stats-Laanefonden, og at 
denne Adgang allerede nu for Tiden be- 
nyttes i ikke ringe Omfang. 

Ved Bedømmelsen af Statsaktivkon- 
torets Arbejde bør det derhos haves i Erin- 
dring, at der efter selve Effektueringen 
af de paagældende Laanesager følger et 
ofte meget betydeligt Arbejde med Ad- 
ministrationen af Laanene, i hvilken Hen- 
seende navnlig skal henvises til de hyppig 
forekommende Tilfælde; hvor Husmands- 
brug og Fiskerifartøjer gaa over til nye 
Ejere, hvor Parceller løslades fra Panterne, 
eller hvor Retsforfølgning med paafølgende 
Tvangsauktion maa foretages overfor uso- 
lide Debitorer. 

Efter , de gennem en Aarrække ind- 
vundne Erfaringer maa det anses f or givet, 
at der ogsaa for Fremtiden kan paaregnes 
en meget væsentlig Forøgelse af Stats- 
aktivkontorets Arbejdsstof indenfor de 
foran angivne Rammer, og hertil kommer, 
at en yderligere Forøgelse vil kunne for- 
ventes efter Vedtagelsen af Lovforslag, der 
ere forelagte Rigsdagen, eller som maa 
antages i en nærmere Fremtid at blive 
forelagte for denne. I saa Henseende skal 
nævnes Loven om nye private Jernbane- 
anlæg, til hvis Gennemførelse ogsaa Finans- 
ministeriets: Medvirkning er fornøden, en 
forestaaende Afløsning ai Statens Jorde- 
bogsafgifter, som antagelig vil være én 
Følge af den i dette Øjemed nedsatte Kom- 
missions Arbejde, og navnlig det Rigs- 
dagen forelagte Forslag til en ny Husmands- 
lov.. Ifølge dette Lovforslag vil Udlaans- 
summen t i l  Husmandsbrug blive forøget, 
ligesom Lovforslagets Bestemmelse om 
Tillægslaan til Landarbejdere utvivlsomt 
vil fremkalde Begæringer om: saadanne 
Laan fra et betydeligt Antal af de Land- 
arbejdere, der tidligere have erholdt Laan. 

Naar Talen er om Kontorets sandsyn- 
lige yderligere Udviklingsmuligheder, er der 
Anledning til at henlede Opmærksomheden 
paa, at den i Aaret 1904 med en Grundkapi- 
tal paa 30 Mill. Kr. oprettede Stats-Laane- 
fond aarlig forøges derved, at Fondens 
Renter stadig lægges til Kapitalen, saa. at 
Fonden herigennem i større og større Om- 
fang vil være i Stand til og uden Tvivl 
blive benyttet til at udrede Laan til 
Fremme af Erhvervslivet og' til Støtte for 
sociale og humane Formaal. Allerede ved 
Fonden's Oprettelse blev det forudset, hvil- \  ' ' 
ket ogsaa den følgende Tid bekræftede, ; 
at denne Fond i betydelig Grad vilde; 
udvide Antallet af Ildlaan w - til Fyldest-i 
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